REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , DE 2019

(Do Sr. LOURIVAL GOMES)

Requer ao Ministro Chefe da Casa Civil
da Presidência da República as informações
que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro Chefe da Casa Civil da

Presidência da República, no sentido de esclarecer esta Casa quanto a área do

aeroporto de Saquarema, localizada entre os bairros Areal, Gravatá e o centro

da cidade de Saquarema – RJ.

1. O aeroporto de Saquarema esta em operação?

2. Quem esta administrando o aeroporto de Saquarema?

3. Existe algum pedido dos órgãos estadual ou municipal

para a ocupação ou administração da área do

aeroporto?

4. Existe algum projeto por parte do governo federal para a

ocupação ou seção da área do aeroporto?

5.  Existe alguma programação para limpeza, fiscalização

ou cercamento da área?

JUSTIFICAÇÃO

2

Acontece que o antigo aeroporto de Saquarema esta localizado

na área mais nobre do município próximo a Prefeitura, Fórum, grande

quantidade de comércios e outros serviços básicos para a população.

A área do aeroporto esta toda tomada por mato, entulho e lixo,

além do que esta sofrendo com invasões, pois não tem muro ou qualquer outro

tipo de cercamento.

Eu como cidadão Saquaremense e primeiro Deputado Federal

eleito pela cidade de Saquarema sou testemunha de que a anos esta área

localizada na parte nobre e de grande fluxo de pessoas vem causando grandes

transtornos e impossibilitando o crescimento do município de Saquarema.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado LOURIVAL GOMES